Un actif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles déductibles dans la mesure où il est probable qu’un bénéfice
imposable, sur lequel ces différences temporelles déductibles pourront être imputées, sera disponible.

Un passif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles imposables

3. Modifications Comptables

Conformément aux dispositions de la norme comptable NCT 11 relative aux modifications comptables, des corrections d’erreur ont été opérées

au 31/12/2005 d’une manière rétrospective. L’impact des corrections a été comptabilisé en ajustement des capitaux propres d’ouverture. Les

données comparatives au 31/12/2004 ont été retraitées.

Les corrections opérées sont dues à :

- une correction des écritures de répartition

- une correction de l’impôt différé

- et une modification des capitaux propres de la société UTL.

L’impact des corrections opérées est résumé dans le tableau suivant :

Rubrique des Etats financiers Solde publié
Correction des

erreurs de
répartition

(Cf 3.1)

Correction de
l'impôt différé

(Cf 3.2)

Modification des
capitaux

propres de la
société UTL

(Cf 3.3)

Solde retraité

Créances sur la clientèle 864 714   -300 864 414

Actifs d'impôts différés 3 302   1 188   4 490

Passifs d'impôts différés 26   -26   0

Intérêts des minoritaires dans les réserves 12 792 -3 306 342 -66 9 762

Intérêts des minoritaires dans le résultat 1 166 -311 -80   775

Réserves consolidées 91 515 3 306 1 224 -234 95 811

Impôt sur les bénéfices 3 518   352   3 870

Résultat de l'exercice 12 631 311 -272   12 670

3.1. Correction des écritures de répartition :

Au 31/12/2004, la répartition des capitaux propres et des résultats de certaines sociétés du groupe entre la part du groupe et la part des

minoritaires comportait certaines anomalies.

Les différences de répartition ayant fait l’objet de correction rétrospective se présentent comme suit :

Rubrique Solde publié Solde retraité Ecart
Réserves consolidés 91 515 94 821 3 306
Résultat consolidé 12 631 12 942 311
Total Groupe (1) 104 146 107 764 3 617
Intérêts des minoritaires dans les réserves 12 792 9 486 -3 306
Intérêts de minoritaires dans le résultat 1 166 855 -311

Total Minoritaires (2) 13 958 10 340 -3 617

Total (1) + (2) 118 104 118 104 0

B.O N° 2624 du  jeudi 22 juin 2006   page-10-

3.2. Correction de l’impôt différé :

Des corrections ont été opérées sur les soldes d’actifs et de passifs d’impôt différé. Les retraitements opérées se présentent comme suit :

Rubrique Solde publié  Solde retraité Ecart

Actifs d'impôts différés 3 302 4 490 1 188

Passifs d'impôt différé -26 0 26

Impôts sur les bénéfices (compte de résultat) -3 518 -3 870 -352

L’impact des retraitements sur le résultat et les réserves et leurs répartitions entre groupe et minoritaires se présente comme suit :

Rubrique Montant
Réserves consolidées  1 224
Intérêts des minoritaires dans les réserves 342
Résultat consolidé -272
Intérêts de minoritaires dans le résultat -80

L’augmentation de l’actif d’impôt est expliquée principalement par la prise en compte en 2005 avec un retraitement rétrospectif d’un actif d’impôt

sur le stock de la réserve latente constaté par l’Union Tunisienne de Leasing (UTL) (différence entre l’amortissement financier et

l’amortissement fiscal)